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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je balada Ranoša, jejíž původní lidový text využil skladatel

Vítězslav Novák při kompozici Balad na slova lidové poezie moravské op. 19. Cílem práce je

především shromáždění pramenů umožňujících hlubší poznání díla a následně analýza hudební

a textové složky. Co se týče studia pramenů, těžištěm je práce s prameny notovými, dále pak

korespondencí a ohlasy v dobovém hudebně zaměřeném tisku. Nedílnou součástí je práce

s lidovým textem, popis žánru lidové balady a pátrání po původu textu balady Ranoša

v písňových sbírkách domácích i zahraničních. V hudební analýze se zabývám verzí skladby

pro čtyřruční klavír, kterou porovnávám s verzí orchestrální.

Klíčová slova

Vítězslav Novák, Ranoša, Balada na slova moravské lidové poezie op. 19, lidová balada

Abstract

The topic of this Bachelor thesis is the ballad “Ranoša”. Composer Vítězslav Novák used this

originally folk text in his composition Ballads on Words of Moravian Folk Poetry, op. 19. The

objective of this work is primarily a gathering of sources enabling a deeper understanding of

the work and a subsequent analysis of the musical and textual components. Regarding the study

of sources, the work focuses mainly on musical sources, then on correspondence and reviews

in the contemporary music-oriented press. Integral parts of this thesis are the work with folk

text, the description of the genre of the folk ballad and the search for the origin of the ballad

“Ranoša” in song collections at home and abroad. The musical analysis deals with the version

of the composition for piano four hands, which is compared with the orchestral version.
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Úvod

Přelom 19. a 20. století znamenal pro nastupující českou skladatelskou generaci období

hledání nových kompozičních východisek a zároveň touhu po osobitém vyhranění. Pro

skladatele Vítězslava Nováka (1870–1949) se tímto východiskem stal na určitý čas obrat

k moravské lidové písní, která tvořila inspirační zdroj jeho tvorby od druhé poloviny

devadesátých let. V tomto tzv. „moravském období“ vznikají roku 1898 také Dvě balady na

slova lidové poezie moravské op. 19 pro smíšený sbor a čtyřruční klavír, později také

v instrumentaci pro symfonický orchestr. Tématem mé bakalářské práce je první z těchto balad,

Ranoša.

Původním záměrem bylo přiblížit orchestrální verzi tohoto díla, ale v průběhu práce na

tomto tématu se ukázalo jako nezbytné pojmout dílo spíše jako celek. Odborná literatura se

zatím Ranoše věnovala pouze okrajově, proto bylo třeba nastínit některé základní otázky. Téma

samostatné orchestrální verze pak zůstává otevřeno pro další podrobnější zkoumání.

Práce sestává ze šesti kapitol. V první části se soustřeďuji na literaturu a prameny

vztahující se k Ranoše. Ač se jedná spíše o dílčí příspěvky, můžeme z nich zjistit zajímavé

informace o okolnostech vzniku díla, provádění a ohlasu. Jsou to především dobové sborníky

odborných statí a články v hudebním tisku. Zvláštní pozornost pak bude věnována pramenům

notovým, přičemž vycházím z materiálů uložených v současnosti v Českém muzeu hudby

a Archivu Českého rozhlasu. Nedílnou součástí je také práce s dostupnými nahrávkami díla.

Následující kapitola se pokusí o uvedení do problematiky žánru lidové balady a jejího

zpracování v klasické hudbě. Po stručném nastínění procesu „objevování“ lidové slovesnosti

v literatuře a hudbě 19. století se zaměřím na popis samotného žánru balady, z něhož budu

vycházet při konkrétní analýze balady v následující kapitole.

Čtvrtá kapitola se již věnuje samotné baladě Ranoša. Dílo zařadím do kontextu

Novákovy tvorby inspirované moravskou písní využívající lidový text, uvedu zde také základní

údaje o skladbě, jejích verzích a premiérách. Samotnou analýzu Ranoši zpracovávám ve dvou

následujících kapitolách.

Nejprve se jedná o analýzu stránky textové. Pokusím se nalézt její původ, východiskem

mi bude kritické vydání Sušilovy sbírky Moravské národní písně s nápěvy do textu vřaděnými.

Budu pátrat po jejích paralelách ve sbírkách českých i v jiných jazykových oblastech a následně

se pokusím nastínit genezi. Pokusím se Ranošu popsat také z teoretického hlediska.
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Hudební stránce Ranoše se budu věnovat v kapitole šesté. Východiskem bude opět

balada lidové. Pro tento účel vyberu dva reprezentativní představitele zápisu melodie z českého

a zahraničního jazykového prostředí, které se pokusím navzájem konfrontovat. Následovat

bude analýza Novákova zpracování Ranoši v rámci opusu 19. Zde se detailněji zaměřím na

verzi pro smíšený sbor a čtyřruční klavír, kterou se pokusím přiblížit především v ohledu práce

s textem. Nedílnou součástí bude také rozbor významných momentů melodických, rytmických

i harmonických. Následně se tuto verzi pokusím porovnat s verzí pro symfonický orchestr, která

vznikla přepracováním verze prvně jmenované. Závěrečné přílohy pak zahrnují ukázky z

pramenů vztahujících se k textové i hudební analýze díle.
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1. Stav bádání

1.1 Literatura

Většina odborné literatury zaměřující se na dílo Vítězslava Nováka se soustřeďuje kolem

významných Novákových výročí a vzniká ještě za skladatelova života. Později, především

v druhé polovině dvacátého století se badatelský zájem snižuje, novějších odborných příspěvků

je poskromnu. Prací, které by se zabývaly konkrétně Ranošou je potom ještě méně.

Základní východisko při práci na stavu bádání poskytuje Tematický a bibliografický

katalog1. Zmiňuje se o Baladách op. 19 jako o celku, uvádí základní literaturu a informace

o pramenech. Uvedené informace jsou obsáhlé, ovšem téměř úplně pomíjí materiály z Archivu

Českého rozhlasu, a to především materiály notové. Dále obsahuje chybu, když uvádí, že

orchestrální obsazení zahrnuje také flétnu piccolu. Part pro tento nástroj není v Novákově

autografu ani v další dostupné partituře zapsán.

Hesla ve významných hudebních slovnících obsahují rozsáhlá „novákovská“ hesla,

Balady op. 19 však uvádí pouze jako položku v seznamu děl. Je tomu tak v první edici The

New Grove Dictionary of Music and Musicians,2 která obsahuje heslo autorky A. Simpson, i ve

slovníku Die Musik in Geschichte und Gegenwart3, kde najdeme heslo autorů K. Dögeho, U.

Wagnera a J. Černého. Grove Music Online4 uvádí heslo M. Schnierera, které se více zaměřuje

na díla tzv. „moravského období“, do něhož spadají i Balady op. 19, přesto se o nich podrobněji

nezmiňuje.

V Československém hudebním slovníku osob a institucí jsou Balady krátce zmíněny

v souvislosti s počátkem období, kdy se Novák „dobral hlouběji pod národopisný povrch

lidského prostředí a života.5“ Slovník české hudební kultury zahrnuje Balady op. 19 pod

obecnější hesla „kantáta“ a „balada“. Kromě charakteristiky obou těchto žánrů přináší i přehled

1 SCHNIERER, Miloš a Ludmila PEŘINOVÁ. Vítězslav Novák: Tematický a bibliografický katalog. Praha:

Editio Praga, 1999, s. 58 - 61.
2 SIMPSON, Adrienne. Vítězslav Novák. In: SADIE, Stanley (ed.). The New Grove Dictionary of Music and

Musicians. New York: Oxford University Press, 1995, 434 - 437.
3 DÖGE, Klaus, Undine WAGNER a Jaromír ČERNÝ. Novák, Vítězslav. In: FINSCHER, Ludwig (ed.). Die

Musik in Geschichte und Gegenwart. 2., sv. 12 Personenteil. Kassel, Stuttgart: Bärenreiter; Metzler, 2005, s.

1219 - 1221.
4 SCHNIERER, Miloš a John TYRRELL. Novák, Vítězslav. In: Grove Music Online. Oxford Music Online.

Oxford University Press [online]. 2007-2015. [cit. 2015-12-14]. Dostupné z:

http://www.oxfordmusiconline.com/subscriber/article/grove/music/20144.
5 LÉBL, Vladimír. Novák, Vítězslav. In: ČERNUŠÁK, Gracian, Bohumír ŠTEDROŇ a Zdenko NOVÁČEK.

Československý hudební slovník osob a institucí, sv. 2. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1965, s. 194-202.
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nejvýznamnějších děl. V hesle „balada“ uvádí Novákovy Balady s chybným označením jako

op. 12.6 Heslo „kantáta“ zahrnuje Balady op. 19 pod kantátu s folklorní tematikou.7


[…]


v šestnáctinových hodnotách, který se v klavírní verzi neobjevuje. Hlavní téma zde zazní

nejprve v hornách, od kterých ji přeberou sborové hlasy. V následujících taktech horny

společně s prvním fagotem přednáší kontrapunktický protihlas s využitím synkopy. V taktu 69

se přidávají ostatní dechové nástroje v doprovodné lince, tentokrát ve formě „přiznávek“ tak,

jak je původně přednášel první klavír. V taktu 79 zaznívá plný orchestrální zvuk tutti, doplněný

konečně i třemi pozouny v široké harmonii. Synkopické rozložené akordy, které zde zaznívaly

v klavírech, se objevují ve flétnách, hobojích, klarinetech a hornách, všechny tóny akordu

ovšem zaznívají jako souzvuk. Ostatní nástroje přednáší doprovodný hlas, který se v tomto

místě objevil v druhém klavíru.
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Následující smyčcová spojka nás přenáší do části f, ve které zaznívá původní

doprovodný hlas v dechových nástrojích, smyčce přináší opět rozložené akordy v krátkých

hodnotách. Sekvence od taktu 99 postrádá dynamický vývoj klavírní verze, hned od začátku je

totiž předepsána ve fortissimu. Ve vrcholu se přidávají pozouny společně s hornami v sazbě

křižmo umocňující plnost zvuku. Rytmická faktura doprovodu se zjednodušuje, a tak více

vyniká zásadní sborový part. Mezivěta v taktech 114 - 122 je rozdílná od původní verze, chybí

v ní klavírní ostinátní rytmus. Namísto toho pokračují smyčce stále v šestnáctinách a dechové

nástroje se vrací k dlouhým hodnotám úvodní části.

Hlavní téma v kódě přednáší jako první horna, poté ji převezmou violoncella a nakonec

zazní ve violách. Ostatní nástroje přináší jednoduchý doprovod. Rytmickou zvláštností, která

nemá původ v původní partituře, je dvaatřicetinový rytmus v houslích proti triolovému

osminovému rytmu viol. V závěrečné dohře se objeví znovu téma ve smyčcích, nejprve ve

vrchních, v následujícím taktu ve spodních. Celou skladbu uzavřou samotná violoncella a

kontrabasy ve slabé dynamice.
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Závěr

Ranoša je lidová balada, pravděpodobně polského původu. Byla zaznamenána

významnými polskými sběrateli, jako byl například Oskar Kolberg. Díky jazykové i kulturní

příbuznosti se balada dostala zřejmě přes Halič až na východní Moravu, kde ji zapsal František

Sušil a zařadil ji do svých sbírek lidových písní. V první Sušilově sbírce z roku 1835 se nachází

pouze text balady, v druhé z roku 1860 se nachází v mírně pozměněné podobě i s nápěvem.

Zajímavé je, že se tento nápěv nikterak nepodobá zápisům polských sběratelů. Pravděpodobně

tedy na původní polský text vznikl na Moravě úplně nový nápěv. Balada se u nás rozšířila, jak

o tom svědčí i zaznamenání jejího textového incipitu v dobovém slovníku F. Š. Kotta z konce

19. století.

Od Františka Sušila převzal baladu František Bartoš, který ji zařadil do dvou svých

výborů z lidových písní z let 1890 a 1903. Text prošel jeho jazykovou i obsahovou korekturou,

podoba nápěvu zůstala stejná. Právě z Bartošovy sbírky zřejmě čerpal text Vítězslav Novák při

kompozici Balady na slova lidové poezie moravské op. 19 č. 1 – Ranoša. Ač literatura uvádí,

že vycházel ze sbírky Sušilovy, použitý text odpovídá spíše zmíněné Bartošově korektuře.

V hudebním zpracování se Vítězslav Novák inspiroval lidovou písní, nápěv však

nepřevzal. Vytvořil vokální baladu, která tvoří společně s baladou Zakletá dcera Dvě balady na

slova lidové poezie moravské op. 19. Obsazení pro smíšený sbor a čtyřruční klavír skladatel

následně upravil také pro symfonický orchestr. Skladba má třídílnou formu

s tematickou kódou. Využívá kanonické, imitační a kontrapunktické postupy, sekvence,

modulace (chromatické, enharmonické) a rytmické i melodické prvky lidových písní. Celkově

se snaží co nejpřesněji vystihnout děj balady, přičemž využívá například prudkých kontrastů

oddělujících jednotlivé scény. Orchestrální přepracování se pevně drží klavírní verze.

Ranoša byla od své premiéry v roce 1898 často s úspěchem uváděna především

zpěváckými spolky v menších městech, zazněla ale také v podání předních českých

profesionálních těles. Svědčí o tom ohlasy v hudebním tisku (časopisy Dalibor, Hudební revue)

i dobové odborné studie (např. sborník Studie a vzpomínky). Několik zmínek o díle nalezneme

také v Novákově korespondenci adresované Rudolfu Reissigovi, především co se týká

provádění orchestrální verze. V odborné literatuře zatím nebylo Baladám op. 19 věnováno

mnoho prostoru, jsou zmiňovány spíše okrajově.

Práce se pokusila nastínit také stav notových materiálů k Ranoše. Dva autografy klavírní

verze se nyní nachází v Českém muzeu hudby, podle nakladatelských poznámek sloužily jako
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podklad při vydání díla. Nachází se zde také rukopisné sborové hlasy, kterou jsou označeny

v inventáři fondu jako autografy. Toto tvrzení je ovšem třeba ještě podrobnější odbornou

analýzou ověřit. Orchestrální partitura nebyla dosud vydána tiskem, je zachována ve dvou

rukopisech. Jedná se o autograf skladatele, nacházející se nyní v Českém muzeu hudby, a

rukopisný opis partitury, který je uložen v Archivu Českého rozhlasu. Zde se nachází také

množství rukopisných partů. Autor opisu je neznámý.
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