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Vítězslav Novák – Ranoša.

Balada pro smíšený sbor a orchestr na slova moravské lidové poezie op. 19, 1

Ústav hudební vědy, FF UK v Praze, Praha 2016, 64 s. (+ přílohy)

Předkládaná bakalářská práce se věnuje Novákově baladě Ranoša pro smíšený sbor op. 19, č. 1. Celá práce

je přehledně rozdělena do šesti větších kapitol, přičemž první z nich je pečlivě vypracovaný stav bádání

v literatuře i pramenech, druhá hodnotí dosavadní zvukové nahrávky pojednávaného díla, následující dvě

kapitoly se pak zabývají obecnějšími tématy. V prvním případě zájmu o lidovou slovesnost jako takovou

v 19. století, kde je pojednána především lidová balada, dále potom navazuje druhá obecnější kapitola

shrnující balady Vítězslava Nováka na slova moravské lidové poezie. Zde se již autorka dostává přímo

k těžišti své práce, tedy k baladě Ranoša. Následující oddíl je věnován textové části této balady, srovnává

tak zápis balady ve sbírkách Sušilových a Bartošových, hledá také její polské kořeny a mapuje tak původ a

proměny textu. Poslední oddíl práce se věnuje již zpracování hudebnímu, a to jak v různých sbírkách, tak

potom přímo Novákově hudebnímu textu, kdy je analyticky pojednána nejprve verze klavírní, závěrem také

pozdější verze orchestrální.

Co se týče obsahové stránky jednotlivých kapitol, za velký přínos považuji shrnutí pramenné základny,

především podrobný popis a vyhodnocení pramenů notových, kde jsou zahrnuty také provozovací

materiály uložené v Českém rozhlase, které nezmiňuje Tematický katalog Novákova díla. Domnívám se ale,

že by v oddíle věnovaném pramenům neměly chybět Novákovy knihy Sušilovy a Bartošovy sbírky lidových

písní se skladatelovými rukopisnými poznámkami, které autorka zmiňuje až v kapitole zabývající se

textovou předlohou (s. 33).

Závěrečné oddíly práce předkládají hudební analýzu, v některých momentech tedy spíše popis průběhu

kompozice. V případě analýzy orchestrální verze je však tento popis zaměřený zejména na instrumentaci

cenný, a to především z toho důvodu, že orchestrální partitura dosud nevyšla tiskem.

Po obsahové stránce mi připadá mírně problematická kap. 2 Zvukové nahrávky (s. 22–23). Autorka zde

uvádí devět nahrávek – zdůrazněme, že se jedná o nahrávky z let 1952–2007, nikoli o nahrávky dobové.

Celému materiálu neklade vlastně žádné otázky, pouze tyto nahrávky hodnotí, přičemž kritéria hodnocení

nejsou z textu příliš jasná a zdají se být velmi subjektivní (do jaké míry se nahrávka drží notového zápisu,

zda je nahrávka poutavá a kvalitní, zda je interpretována více či méně kvalitním sborem atp.). Celá kapitola

je rozsahem velmi stručná (necelé 2 s. textu včetně přehledové tabulky), nemyslím si tedy, že by měla stát

na úrovni hlavní kapitoly, a pokud ano, nezdá se mi vhodné její zařazení na druhém místě. Vzhledem

k hodnotícímu charakteru mi přijde logičtější její umístění v závěru práce, kde je již čtenář seznámen

i s hudební složkou Novákovy kompozice. Přeci jen se ale domnívám, že v kontextu celé práce je tato

kapitola trochu nadbytečná.

Po formální stránce bych této práci vytkla pouze několik maličkostí, jako je např. až přílišná úspornost

poznámkového aparátu, především co se týká zkrácených citačních údajů opatřených číselnými odkazy na

závěrečné bibliografické seznamy. Problém potom vzniká například konkrétně u jmen Bohumír a František

Bartoš, kdy se studie prvního jmenovaného nachází pod číslem 1 v Seznamu použité literatury (s. 58) a

publikace druhého jmenovaného je vedena taktéž pod číslem 1, ale v oddílu Sbírky lidových písní (s. 61).

Zkrácený tvar, který studentka zvolila pro citování obou zmíněných publikací, vypadá takto: „Bartoš (1),

[číslo strany]“. Je tedy na první pohled nejednoznačné, jedná-li se o Bohumila Bartoše (s. 33, pozn. 111) či

Františka Bartoše (s. 36, pozn. 132, 134). Dalším malým nedostatkem je časté opomíjení datace u

elektronických zdrojů (resp. data posledního vyhledání). Přehlednosti celého textu by, domnívám se,

prospělo užívání kurzívy, např. pro názvy konkrétních děl (jak titulů knih, tak také kompozic). Závěrem

pouze malé upozornění na chybné umísťování indexů podčarových poznámek – v citacích je obvyklé psaní

těchto indexů až za uvozovky, na konci věty potom ve většině případů za tečku, atp.

I přes výčet drobných nedostatků, který by měly sloužit spíše jako zpětná vazba a doporučení pro další

práci, musím konstatovat, že předložená práce splňuje všechny nároky obvykle kladené na závěrečné

bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Zuzaně Kacafírkové navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze 27. 1. 2016 Mgr. Eva Myslivcová